
1FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Agência de Comunicação da UERN

JOUERN
JORNAL OFICIAL DA FUERN AnoViiNº825

Mossoró, 29 de Abril de 2025

FUERN

PRESIDÊNCIA

Portaria Nº 1285/2025-GP/FUERN
 
Constitui Comissão de Assistência Estudantil - CAE do Programa de Moradia 
Universitária
 
A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias,
Considerando o disposto no Art. 10, da Resolução Nº 008/2019 - CD, de 05 de dezembro de 
2019, a qual institui o Programa de Moradia Universitária e dá outras providências;
Considerando os termos do Memorando nº 69/2025/UERN - PRAE/UERN - REITORIA, 
contido nos autos do Processo Nº 04410050.000472/2025-17 - SEI - RN, que solicita a 
emissão de Portaria que constitui a Comissão de Assistência Estudantil - CAE do Programa 
de Moradia Universitária,
 
RESOLVE:
Art. 1° - Constituir a Comissão de Assistência Estudantil – CAE do Programa de Moradia 
Universitária, composta pelos seguintes membros:

MEMBRO SETOR

Ana Angélica do Nascimento Nogueira (Presi-
dente) Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE

Maríllia Gabrielly Dantas de Morais Setor de Ações Afirmativas e Assistência Estu-
dantil da PRAE

Gizelly Barbara Nascimento Costa Diretório Central dos e das Estudantes da UERN

Francisco Romenique Pereira Pimentel Centros Acadêmicos e Diretórios Acadêmicos 
da UERN

Lavínia Maria da Silva Freitas Residências Universitárias

Prof. Fábio Ricardo Silva Beserra Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG

Priscila Elaine de Freitas Santos Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - PROPLAN

Carla Luciana de Oliveira Marques Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - 
PROPEG

Sheila Karene Nolasco da Silva Fernandes Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº 
731/2025 – GR/FUERN.

Em 24 de abril de 2025.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Aviso de Licitação
Assunto: Concorrência Eletrônica nº 001/2025 – UASG 925543
Processo nº: 04410007.000153/2025-37 - Objeto: contratação da construção de um bloco 
multidisciplinar para atividades acadêmicas no Campus Avançado de Caicó. Sessão de 
lances a partir das 08:00 de 13/05/2025 no https://www.gov.br/compras/pt-br. Aviso 
disponível em https://www.gov.br/compras/pt-br e http://www.uern.br/. Dúvidas pelo 
(84)3315-2113 ou contratacoes@uern.br.
Mossoró/RN, 25 de abril de 2025.
José Victor Pinheiro Azevedo
Agente de Contratação
Portaria 1581/2023 - GP/FUERN

UERN

REITORIA

Portaria Nº 39/2025-GR/UERN
 
A Reitora da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
Considerando os termos da Resolução nº 023/2024 – CONSEPE;
Considerando os termos do Regimento aprovado pelo CIPI em 12/12/2024;
Considerando  os termos do Edital nº 01/2023 – CIPI/PROPEG/UERN, de 13 de julho de 2023;
Considerando o Memorando nº 02/2025/CIPI-PROPEG-UERN,
 
RESOLVE:
Art. 1º Compor o Comitê Institucional de Pesquisa e Inovação da Uern, integrado pelos 
membros abaixo listados:

MEMBRO 
TITULAR REPRESENTAÇÃO MEMBRO 

SUPLENTE
INÍCIO DA 
VIGÊNCIA

TÉRMINO DA 
VIGÊNCIA

MEMBROS NATO

Profa. Dra. Ellany 
Gurgel Cosme do 

Nascimento

Pró-Reitora de Pes-
quisa e Pós-Gradu-

ação-Presidente

Prof. Cláudio 
Lopes de 

Vasconcelos

Portaria Nº 
3426/2022 -GP/
FUERN de 20 de 
outubro de 2022

Término do 
mandato

Prof. Dr. Kleber-
son de Oliveira 

Porpino

Diretor da Diretoria 
de Pesquisa (DP)

Não se aplica
Art. 4º – Resolu-
ção nº 23/2024 

- Consepe

Portaria Nº 
3433/2022 -GP/
FUERN de 20 de 
outubro de 2022

Término do 
mandato

TNM. Ma. Priscilla 
Felipe de Sousa

Diretora do Núcleo 
de Inovação Tecno-

lógica –NIT

Não se aplica
Art. 4º – Resolu-
ção nº 23/2024 

Consepe

Portaria Nº 
1024/2024 – GP/
FUERN de 01 de 

abril de 2024

Término do 
mandato

Prof. Dr. Pablo de 
Castro Santos

Chefe do 
Departamento de 
Institucionalização 
de Pesquisa (DIP)

Não se aplica
Art. 4º – Resolu-
ção nº 23/2024 

Consepe

Portaria Nº 
3407/2024-GP/

FUERN de 16 
de setembro de 

2024

Término do 
mandato

klepo
Realce



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de Abril de 2025
Ano VII  | Nº 825JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

Profa. Dra. Patrí-
cia Batista Barra

Chefe do Departa-
mento de Apoio ao 

Pesquisador

Não se aplica
Art. 4º – Resolu-
ção nº 23/2024 

Consepe

Portaria Nº 
4469/2024-GP/

FUERN de de 
novembro de 

2024

Término do 
mandato

Profa. Dra. Juce 
Ally Lopes de 

Melo

Coordenação do 
Comitê de Ética em 

Pesquisa(CEP)

TNS. João 
Bezerra de 

Queiroz Neto

Portaria Nº 
176/2023-GP/

FUERN de 21 de 
dezembro de 

2023

Término do 
mandato

Vaga não preen-
chida

Coordenação da 
Comissão Institu-
cional de Ética em 
Experimentação 

Animal

Vaga não 
preenchida - Término do 

mandato

MEMBROS ELETIVOS

Profa. Dra. Sara 
Taciana Firmino 

Bezerra

Representantes 
dos coordenadores 
dos programas de 
Pós-graduação– 

Stricto Sensu

Vaga não 
preenchida

Indicação CPPGSS 
em 22.04.2025

2 anos ou Térmi-
no do mandato

Prof. Dr. Rose-
nilson da Silva 

Santos

Representante 
Fórum de Chefes 
de Departamento 

Acadêmicos

Vaga não 
preenchida

Indicação do Fó-
rum de Chefes de 

Departamento
em 11.04.2025

2 anos ou Térmi-
no do mandato

Prof. Dr. Marcílio 
Lima Falcão

Representante do 
fórum de diretores 

da UERN

Prof.Jailson José 
dos Santos

Inficação do Fó-
rum de Diretores 

em 10.04.2025

2 anos ou Térmi-
no do mandato

Prof. Dr. Dario 
José Aloise

Representação 
de área do 

conhecimento: 
Ciências Exatas e 

Tecnológicas

Prof. Dr.Cícero 
Bosco Alves de 

Lima

Edital n° 01/2023 
PROPEG/CIPI/

UERN de 
13/07/20233

12/07/2025

Vaga não preen-
chida

Representação 
de área do 

conhecimento: 
Ciências Exatas e 

Tecnológicas

Vaga não 
preenchida -  

Prof. Dr. Emanoel 
Márcio Nunes

Representação de 
área do conheci-

mento:
Ciências Sociais 

Aplicadas

Profa. Dra. 
Gilcélia Batista 

de Góis

Edital n° 01/2023 
PROPEG/CIPI/

UERN de 
13/07/20233

12/07/2025

Prof. Dr. Sérgio 
Luiz Pedrosa 

Silva

Representação de 
área do conheci-

mento:
Ciências Sociais 

Aplicadas

Prof. Dr. José 
Elesbão de 

Almeida

Edital n° 01/2023 
PROPEG/CIPI/

UERN de 
13/07/2023

12/07/2025

Profa. Dra. 
Terezinha Cabral 
de Alburquerque 

Neta Barros

Representação de 
área do conheci-

mento:
Ciências Humanas

Prof. Dr. Antô-
nio Júlio Garcia 

Freire

Edital n° 01/2023 
PROPEG/CIPI/

UERN de 
13/07/2023

12/07/2025

Prof. Dr. Filipe da 
Silva Peixoto

Representação de 
área do conheci-

mento:
Ciências Humanas

Porfa. Dra. José-
lia Carvalho de 

Araújo

Edital n° 01/2023 
PROPEG/

CIPI/ UERN de 
13/07/2023

12/07/2025

Profa. Dra. Nádia 
Maria Silveira 
Costa de Melo

Representação de 
área do conheci-

mento:
Linguística, Letras 

e Artes

Profa. Dra. 
Maria Carmem 

Silva Batista

Edital n° 01/2023 
PROPEG/CIPI/

UERN de 
13/07/2023

12/07/2025

Prof. Dr. Manoel 
Freire Rodrigues

Representação de 
área do conheci-

mento:
Linguística, Letras 

e Artes

Vaga não 
Preenchida

Edital n° 01/2023 
PROPEG/CIPI/

UERN de 
13/07/2023

12/07/2025

Profa. Dra. Maria 
Ione da Silva

Representação de 
área do conheci-

mento:
Ciências da Vida

Profa. Dra. 
Kalyane Kelly 

Duarte

Edital n° 01/2023 
PROPEG/CIPI/

UERN de 
13/07/2023

12/07/2025

Profa. Dra. 
Allyssandra Maria 
Lima Rodrigues 

Maia

Representação de 
área do conheci-

mento:
Ciências da Vida

Profa. Dra. Izete 
Soares da Silva 

Dantas

Edital n° 01/2023 
PROPEG/CIPI/

UERN de 
13/07/2023

12/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos aos períodos de 
cada um dos membros desta comissão e revogadas as disposições contrárias.
 
Em 24 de abril de 2025.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
REITORA DA UERN

UNIDADES ACADÊMICAS

Edital N° 049/2025 – DEAD/FUERN
Retificação 01 do Edital de Abertura N° 049/2025 – DEAD/FUERN do processo seletivo 
para formação de Cadastro de Reserva de Tutores(as) Presenciais e Tutores(as) d 
Distância para atuar nos cursos de licenciaturas em Música, Educação do Campo, 
Letras Língua Inglesa e Pedagogia, ofertados na modalidade a distância pela 
Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), financiado pelo 
sistema da Universidade Aberta do Brasil (UAB/CAPES).

ONDE SE LÊ
13. DOS RECURSOS
13.1 [...]
13.2 [...]
13.3 Todos os recursos serão analisados, e as justificativas serão divulgadas no endereço 
eletrônico https://dead.uern.br/selecoes. Não serão encaminhadas respostas individuais 
aos(as) candidatos(as).

[...]

15. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO
15.1 As atividades do presente certame serão realizadas em conformidade ao cronograma 
constante na Tabela 4 a seguir:

ATIVIDADE DATA/HORA

[...] [...]

Resultado das bancas de heteroidentificação e juntas multi-
profissionais (PcD) 01/06/2025

[...] [...]

Resultado dos recursos da ANÁLISE da Ficha de itens 
pontuáveis (Análise Curricular) 31/07/2028

Resultado Final da Seleção 06/08/2028

Tabela 4: Cronograma de seleção.

LEIA-SE:
13 DOS RECURSOS
13.1 [...]
13.2 [...]
13.3  Somente o último recurso enviado pelo candidato(a) será considerado para análise, 
e as justificativas serão divulgadas no endereço eletrônico https://dead.uern.br/selecoes. 
Não serão encaminhadas respostas individuais aos(as) candidatos(as).

[...]

15 DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO
15.1 As atividades do presente certame serão realizadas em conformidade ao cronograma 
constante na Tabela 4 a seguir:

ATIVIDADE DATA/HORA

[...] [...]

Resultado das bancas de heteroidentificação e juntas multi-
profissionais (PcD) 01/07/2025

[...] [...]

Resultado dos recursos da ANÁLISE da Ficha de itens 
pontuáveis (Análise Curricular) 31/07/2025

Resultado Final da Seleção 06/08/2025

Tabela 4: Cronograma de seleção.

Mossoró, 29 de abril de 2025
Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
Diretor da DEaD/UERN 
Portaria n° 3654/2022 -GP/FUERN

Edital Nº 016/2025 – PPGSSDS/FASSO/UERN
A Comissão Eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Direitos Sociais, 
constituída na forma da Portaria nº 002/2025 – PPGSSDS/FASSO/UERN, no uso de suas 
atribuições legais e conforme cronograma de atividades disposto no Edital Nº 013/2025 - 
PPGSSDS/FASSO/UERN, resolve:



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de Abril de 2025
Ano VII  | Nº 825JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 3

TORNAR PÚBLICA:
1º - A homologação das chapas registradas para participar 
do processo eleitoral de escolha da Coordenação do 
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Direitos 
Sociais, para o biênio 2025 a 2027.

CHAPA

Nº CANDIDATA CARGO

1
Márcia da Silva Pereira Castro Coordenadora

Gilcélia Batista de Góis Vice-coordenadora

Mossoró/RN, 29 de abril de 2025.
Prof. Dr. Lauro Gurgel de Brito
Presidente da Comissão Eleitoral
Membros Comissão Eleitoral:
Wescley Assunção Santos da Silva (Representante Técnico 
Administrativo) 
Eulália Vitória Dantas de Souza (Representante Discente)



Agenda 2030 IGUALDADE
DE  GÊNERO

VIDA  NA
ÁGUA

ERRADICAÇÃO 
DA  POBREZA

FOME ZERO
E AGRICULTURA
SUSTENTÁVEL

SAÚDE  E 
BEM-ESTAR

EDUCAÇÃO  DE
QUALIDADE

TRABALHO  DECENTE
E  CRESCIMENTO
ECONÔMICO

REDUÇÃO  DAS
DESIGUALDADES

CIDADES E
COMUNIDADES
SUSTENTÁVEIS

VIDA
TERRESTRE

A UNIVERSIDADE 

DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

(UERN) É UMA DAS 

INSTITUIÇÕES DE 

ENSINO DO PAÍS 

CERTIFICADAS COM 

O SELO ODS 

EDUCAÇÃO.

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da FUERN é uma publicação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, instituída pela Resolução 
de Nº 05/2018 - CD, de responsabilidade da Agência de Comunicação da UERN.

CONSELHO DIRETOR DA FUERN

Professora Doutora Cicilia Raquel Maia Leite
Presidente

Professor Doutor Francisco Dantas de Medeiros Neto
Vice-presidente

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DA FUERN

Iuska Kaliany Freire de Oliveira
Direção
Rodrigo Vicenti Medeiros de Oliveira
Edição
Maria Luisa Machado Bezerra
Diagramação

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN
Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Mossoró/RN
CEP: 59.610-210 | reitoria@uern.br | 84 3315-2145

JOUERN Mossoró, 29 de Abril de 2025
Ano VII  | Nº 825JORNAL OFICIAL DA FUERN

4

mailto:reitoria@uern.br

